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Pkt. 4. Redegørelse fra direktionen om selskabets overordnede virksomhed 
 
 
1. Overordnet status 
Den overordnede status i BIOFOS efter hele 2024 har samlet set været tilfredsstillende. 
 
Af de meget tilfredsstillende resultater skal især den positive CO2-balance på 104,7 % fremhæ-
ves. Det er det andet kvartal, hvor vi fortrænger mere CO2, end vi udleder. Det flotte resultat 
skyldes primært meget tilfredsstillende energibalancer på Renseanlæg Lynetten og Avedøre, 
hvor især den nye rekord på en energibalance på 424 % på Renseanlæg Lynetten skal fremhæ-
ves. 
 
De to største udfordringer, og dermed også de to utilfredsstillende resultater for 2024, er uæn-
dret siden forrige rapportering: 

• Bypass på Renseanlæg Damhusåen, hvor vi ser utilfredsstillende resultater langt fra myndig-
hedskravet, der dels skyldes dårlige slamegenskaber fra sidste år, dels stor mængde bypass 
under havariet ved fejlkoblingen i februar. Vi har månedligt forbedret resultaterne fra og 
med marts, men vi når ikke myndighedskravet for hele året. Derfor er vi i dialog med myn-
dighederne om håndtering af denne udfordring, se særskilt punkt i redegørelsen. 

• Et fortsat højt antal arbejdsulykker, både med og uden fravær. Der er, som orienteret på tid-
ligere bestyrelsesmøder, iværksat en række konkrete handleplaner til at imødekomme 
denne udfordring, der fremover rapporteres i et særskilt punkt i redegørelsen. 

 
Der henvises i øvrigt til bilag 1, Strategirapportering for hele 2024. 
 
2. Status i projekter 
Se bilag 2. 
 
Der er et højt aktivitetsniveau på anlægsprojekterne på alle tre rensningsanlæg. På Renseanlæg 
Damhusåen er projektet ”Vandlinjen”, der er et af de fire store projekter i udbygningsplanen, 
ved at klar til aflevering. Projektet ”Ny bundbeluftning” er efter en udforende opstart på Dam-
husåen nu godt i gang, og første ombyggede tanksæt er netop taget i drift (3.marts 2025). På 
grund af udfordringer med afvanding af primærslam i det nye THP-anlæg er renovering af rådne-
tankene udsat, på nuværende tidspunkt til 1. maj, og det er desværre stadig tvivlsomt om denne 
dato kan overholdes.  
  
På Renseanlæg Avedøre har der været udfordringer med indkøring af det nye sand- og fedtfang, 
men der er lagt en god plan for etablering af tiltag til at opnå stabil drift af systemet, og det for-
ventes, at det nye anlæg er indkørt inden sommerferien. Efter sommerferien skal det eksiste-
rende sand- og fedtfang renoveres.  
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På Renseanlæg Lynetten er projektet ”Nyt Posefilter” kommet flyvende fra start, og selvom det 
er et meget komplekst projekt med 15 delentrepriser og en meget stram tidsplan, følger projek-
tet tidsplanen. Desuden er projektet renovering af efterpumpe ved at starte op.  
  
Anlægsafdelingen har som følge af det høje aktivitetsniveau haft en del påvirkninger på produk-
tionen og resten af organisationen. Derfor har projekterne haft stor fokus på milepælsfejringer, 
vi har det sidste år bl.a. afholdt fejringer med kage i kantinen, pølsevogn på Damhusåen og isbil 
på Lynetten. Det er vigtigt for projekterne at inddrage resten af organisationen i mindre fejrin-
ger og løbende nyheder på Bionettet. 
  
Den nye anlægschef er startet den 1. december 2024, og der er ansat en ny projektleder i an-
lægsafdelingen pr. 1. marts 2025 som erstatning for en projektleder, der er stoppet. Der er dog 
fortsat ressourceknaphed blandt projektlederne i anlægsafdelingen, og det forventes, at der i 
den kommende tid rekrutteres 1-2 projektledere samt en arbejdsmiljøkoordinator som en del af 
et kommende generationsskifte i anlægsafdelingen. Dette skal også ses i lyset af nogle store an-
lægsinvesteringer de næste mange år, jf. investeringsplanen. 
 
3. Status, implementering af NIS2-direktiv 
Arbejdet med NIS2-direktivet går fremad. Vi har specielt fokus på netværk og forbindelser ind i 
”huset” som vi opgraderet til NIS2 standard. Vi afventer stadig den endelige lovgivning  
Se status, jf. bilag 3. 
 
4. Status, implementering af CSRD og ESG-rapportering 
Bestyrelsen blev på mødet 13. september 2024 informeret om processen bag dobbeltvæsentlig-
hedsanalysen og fik fremlagt de foreløbige resultater. Resultatet er efterfølgende yderligere kva-
litetssikret og tilrettet efter nye retningslinjer om beregning af væsentlighed fra Erhvervsstyrel-
sen. To emner er i den forbindelse faldet bort, hvorefter der er identificeret 12 emner, som er 
væsentlige at indarbejde i bæredygtighedsrapporteringen indeholdt i årsrapporten for 2025. Af-
rapporteringen sker i sammenhæng og samarbejde med HOFOR. 
 
Der er emner, hvor tilhørende data udelukkende afrapporteres i HOFOR-koncernregnskabet, 
mens andre emner indgår i den særskilte bæredygtighedsrapportering for BIOFOS-koncernregn-
skabet. Det er i den forbindelse afgørende, om emnet er væsentligt isoleret for BIOFOS. Hvert 
emne repræsenterer en række datapunkter, som skal indgå i afrapporteringen. Datapunkter kan 
være både kvantitative og kvalitative, som fx krav om at have politikker eller processer for et gi-
vent område. Analysen er stadig foreløbig med mulighed for mindre rettelser, som følge af læ-
ring i det videre arbejde. Herudover samarbejdes med Deloitte i forhold til at sikre, at der er ud-
arbejdet tilstrækkelig dokumentation for analysens metode og resultater. 
 
Vi vil efterfølgende gennemgå emnerne fra dobbeltvæsentlighedsanalysen for at sikre, at alle 
relevante emner er inkluderet. Herefter identificeres konkrete datapunkter, som vi på baggrund 
af dobbeltvæsentlighedsanalysen skal rapportere på. I den forbindelse foretages en vurdering af 
datapunkter, som er obligatoriske at afrapportere på allerede i 2025, og hvilke som kan udsæt-
tes til efterfølgende år. 
 
HOFOR og BIOFOS har sammen startet en GAP-analyse for at vurdere, hvilke data der allerede 
eksisterer, og hvilke data der skal fremskaffes. Samtidig vurderes datakvaliteten. Hvis der identi-
ficeres datapunkter, som vi ikke kan afrapportere på allerede i 2025, skal der udarbejdes en plan 
for at fremskaffe data. Af planen skal det fremgå, hvornår afrapporteringen kan foreligge, og 
hvordan data kan tilvejebringe. Resultatet af GAP-analysen er en opsummeret plan for opsam-
ling af data, som BIOFOS på kort-, mellem- og lang sigt kan og skal rapportere på. 
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5. Status, styrket sikkerhedskultur og arbejdsmiljø 
Siden seneste bestyrelsesmøde den 3. december har vi udarbejdet en projektplan, som tager 
udgangspunkt i de fem forbedringstiltag, der blev omtalt på seneste bestyrelsesmøde, samt vo-
res APV-resultater og arbejdsmiljømål.  
 
Derfor arbejder vi nu videre med følgende overskrifter: Ny arbejdsmiljøorganisation, kommuni-
kation, ledelsens ejerskab, APV-handlingsplan for BIOFOS samlet og på afdelingsniveau, trivsel, 
alarmeringssystem, risikovurdering, forebyggelse og læring, kompetenceudvikling, systemunder-
støttelse af arbejdsmiljø, håndtering af leverandører og entreprenører. Nedenfor er de tiltag, der 
er igangsat siden seneste bestyrelsesmøde: 
 
Ny arbejdsmiljøorganisation 
Vi har afholdt kick-off-seminar med den nye arbejdsmiljøorganisation, hvor emnerne; roller og 
ansvar, projektplan samt kompetenceløft blev drøftet. Der er udarbejdet årshjul for alle arbejds-
miljøgrupper. Alle nye arbejdsmiljørepræsentanter har gennemført den lovpligtige arbejdsmiljø-
uddannelse.  
 
APV-handlingsplan 
Vi arbejder løbende med vores handlingsplaner både på afdelingsniveau og samlet for hele  
BIOFOS.  
 
Trivsel 
I 2. kvartal 2025 gennemfører vi en trivselsmåling, som følger op på det psykiske arbejdsmiljø fra 
APV’en. Vi vil fremover gennemføre en trivselsmåling en gang om året for at følge trivslen i orga-
nisationen og arbejde løsningsorienteret med udfordringer og vedligeholdelse.  
 
Alarmering 
Vi arbejder i øjeblikket med en løsning, så vi kan alarmere alle medarbejdere på deres telefonen 
i tilfælde af ulykke, brand mv. Vi forventer at implementere denne løsning i 2. kvartal 2025. 
 
Risikovurdering, forebyggelse og læring 
Vi arbejder med at implementere en risikovurderingsmetode i praksis, så vi kan arbejde aktivt i 
dagligdagen med at forebygge arbejdsulykker. Ligeledes arbejder vi med registrering af sikker-
hedsobservationer og nærved-hændelser, så vi kan løse de udfordringer, der måtte opstå, og 
derved forebygge arbejdsulykker. Vi analyserer vores ulykker og nærved-hændelser og bruger 
ligeledes læringen til at forebygge lignende hændelser andre steder i organisationen.  
 
Kompetenceudvikling 
Vi forventer at gennemføre kompetenceløft inden for spildevand og slam, ATEX og kemi inden 
sommeren 2025. 
 
6. Manglende overholdelse af krav til fuld udnyttelse af den biologiske kapacitet 
BIOFOS får i 2025 udfordringer med at overholde udledningstilladelsernes krav til den hydrauli-
ske kapacitet af den biologiske vandbehandling (Qbio, middel). Det skyldes, at vilkårene i udled-
ningstilladelsen er strammet for både Renseanlæg Lynetten og Damhusåen1. 
 
Tilladelsesmyndighedens skærpede vilkår for vandføring i 2025 er baseret på, at udbygningerne i 
den oprindelige plan blev fuldt gennemført på Renseanlæg Lynetten, og vandlinjeprojektet på 
Renseanlæg Damhusåen blev færdigt implementeret i 2024. Det har længe været kendt, at 

 
1 På RD øget krav til Qbio, middel fra 8.000 m3/t til 10.000 m3/t og tilsvarende vilkår til RL stiger fra 23.000 
m3/t til 25.000 m3/t fra 2024 til 2025. 
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denne tidsplan er justeret, og BIOFOS har i forløbet flere gange informeret tilladelsesmyndighe-
den om, at vi forventer at have implementeret udbygningsplanen senest ved udgangen af 2026. 
BIOFOS har derfor i november 2024 ansøgt Københavns Kommune om en udskydelse, så de to 
skærpede vilkår til Qbio først skulle træde i kraft i 2026 i stedet for 2025. Københavns Kommune 
har afvist denne ansøgning i januar 2025. 
 
Renseanlæg Damhusåen 
Renseanlæg Damhusåen har ydermere i 2023 og 2024 ikke opfyldt kravet til Qbio. Der er ind-
sendt et uvildigt notat til Miljøstyrelsen med redegørelse for, at overskridelserne ikke skyldes 
driftsmæssige forsømmelser fra BIOFOS’ side. Der er en erkendelse af, at koordineringen mel-
lem anlægsarbejdet og den daglige drift skal forbedres. 
 
Miljøstyrelsen indskærper overskridelserne, men undlader at drage yderligere konsekvens af 
overskridelserne i 2023 og 2024, men pointerer, at kravet til Qbio skal overholdes i 2025. 
 
I øjeblikket har Renseanlæg Damhusåen ikke mulighed for at rense spildevand biologisk for flow 
højere end 7.000 m3/time (Qbio, middel krav er 10.000 m3/time). Det skyldes manglende kapaci-
tet pga. udskiftning til bundbeluftning i kombination med biologisk slam, der bundfælder meget 
ringe. Der kan være flere årsager til dette. Vi arbejder på flere fronter med at sikre bedre bund-
fældningsegenskaber. Det er planen at dosere opløst aluminium snarest, der arbejdes på at 
stoppe indtrængende saltvand, og vi er i dialog med leverandørerne af S::Select-systemet, som 
er anskaffet for at give bedre bundfældningsegenskaber.  
 
Det forventes dog stadig, at Renseanlæg Damhusåen for 2025 ikke vil overholde kravet til Qbio, 
middel på 10.000 m3/time. Både Københavns Kommune (tilladelsesmyndighed) og Miljøstyrel-
sen (tilsynsmyndighed) er orienteret om denne forventning. 
 
Renseanlæg Lynetten 
Efter etablering af bundbeluftning i den biologiske vandbehandling på Renseanlæg Lynetten i 
2022-2023, har vi konstateret en hydraulisk begrænsning i den første del af den biologiske rens-
ning. Dette problem har, pga. den tidligere begrænsning af den hydrauliske kapacitet senere i 
processen, ikke kunne opdages tidligere. Denne begrænsning vil medføre bypass før den hy-
drauliske kapacitet af den biologiske vandbehandling er fuldt udnyttet. En løsning på problemet 
er at ombygge bio-P linjerne for at mindske den hydraulisk modstand. 
 
Vi har på baggrund af driftsresultater fra 2024 og en række laboratorietest konstateret, at de 
fosforakkumulerende bakterier også spiller en væsentlig rolle i kvælstoffjernelsen. Ombygningen 
skal derfor også omfatte bevarelse eller forbedring af optimal biologisk fosfor- og kvælstoffjer-
nelse  
 
Under ombygningen er det nødvendigt med mindst en ud af de otte bio-P linjer ude af drift, hvil-
ket kan medføre hydrauliske begrænsninger. Tidsplanen for ombygning af bio-P linjerne, afhæn-
ger af den endelige løsning, men en løsning vil blive gennemført i 2025. Det er derfor sandsyn-
ligt, at også Renseanlæg Lynetten vil have problemer med at opfylde det skærpede krav til Qbio, 
middel på 25.000 m3/time.  
 
7. Status, medarbejdervalg til bestyrelsen 
Der skal vælges medarbejderrepræsentanter til bestyrelsen i foråret 2025. Der er nedsat et valg-
udvalg med to medarbejdere og den adm. direktør i regi af Samarbejdsudvalget (SU). I forbin-
delse med at adm. direktør John Buur Christiansen stopper ved udgangen af marts overtager 
Økonomidirektør Søren Heegaard posten. Valgudvalget står for valgets gennemførelse i henhold 
til regler i bekendtgørelse om medarbejderrepræsentation i aktieselskaber. Det har været muligt 
for kandidater at stille op og elleve medarbejdere har meldt deres kandidatur. Valgdagen er den 
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9. april og medarbejderrepræsentanterne tiltræder på den ordinære generalforsamling den 28. 
maj 2025. Når valget er gennemført, vil valgprotokollen blive fremsendt til den samlede besty-
relse. 
 
9. Orientering om lugtgener ved Renseanlæg Damhusåen 
Der har igennem længere tid været klaget over lugt af kloak omkring Renseanlæg Damhusåen og 
nærliggende pumpestationer. Det har været vanskeligt at lokalisere den præcise kilde til lugten, 
fordi der både på og omkring Renseanlæg Damhusåen er aktiviteter fra andre aktører, der kan 
forårsage lugt. Derudover er der lugt i området fra Strandparken, hvor fedtemøg skylles ind mod 
vandkanten og rådner. 
 
Målinger og nedvindsobservationer gennemført af en ekstern rådgiver i samarbejde med Hvid-
ovre Kommune og grundejerforeninger i området har sandsynliggjort, at det hovedsageligt er 
renseanlægget, nærmere bestemt området med primære tanke, som er kilde til lugtgenerne. 
 
BIOFOS arbejder løbende på at forbedre anlægget – herunder at reducere lugtgenerne. I forbin-
delse med omstilling til ny bundbeluftning har vi installeret et anlæg med nanobobler i det pri-
mære rensetrin. Udover at gøre renseanlægget mere effektivt ved vi erfaringsmæssigt, at etab-
lering af nanobobler har reduceret lugt på andre renseanlæg.  
 
BIOFOS afventer p.t. at miljømyndigheden påbyder krav til lugtreduktion. I det tilfælde vil vi 
følge op på yderligere lugttiltag på renseanlægget.  
 
10. Aftale om et grønt Danmark med fokus på spildevandsområdet og betydningen for BIOFOS  
Implementeringen af Aftalen om et grønt Danmark, som blev indgået mellem regeringen og 
flere centrale aktører, har konsekvenser for håndtering af spildevand. Aftalen fokuserer på en 
helhedsorienteret indsats, hvor regulering kombineres med målrettet arealomlægning i de om-
råder, hvor der er størst udfordringer med at indfri vandplanernes indsatsbehov.  
 
I aftalen er det formuleret, at Danmarks vandmiljø er i meget alvorlig tilstand. En væsentlig år-
sag til dette skyldes udledning af kvælstof til vandmiljøet. I de områder med indsatsbehov for 
udledning af kvælstof vil regeringen søge at indgå aftale på spildevandsområdet med de kom-
muner, hvor der er et potentiale for at nedbringe udledning af næringsstoffer fra spildevand sva-
rende til 860 tons kvælstof. Ifølge DANVA vil dette blive opnået gennem skærpede fosforkrav til 
renseanlæg, der udleder til særligt følsomme fjorde. Der er i vandområderne Øresund og Køge 
Bugt kun identificeret mindre indsatsbehov frem mod 2027, når man ser på genbesøget af vand-
områdeplanerne 2021-2027, der er i høring i øjeblikket.  
 
Lovgrundlaget er dog ikke på plads endnu, så der er en vis usikkerhed forbundet med indsatsen. 
Udpegningen af, hvilke renseanlæg der vil få stillet de skærpede krav, vil ske centralt fra Miljø-
styrelsen ud fra vurderinger af lokale forhold. Ud fra disse forhold kan det også vise sig, at visse 
steder giver det større miljøgevinst at fjerne fosfor frem for kvælstof.  
 
Regeringen vil også ændre spildevandsafgiften, så udledningen af urenset spildevand fra overløb 
får en højere afgift end udledning af renset spildevand. Bypass af mekanisk renset spildevand på 
BIOFOS’ renseanlæg vil således også være omfattet af denne overløbsafgift. 
 
11. Justering af mål for 2025  
Som led i den løbende udvikling og vedligeholdelse af de overordnede mål for BIOFOS, der rap-
porteres i de kvartalsvise strategirapporteringer til bestyrelsen, er enkelte mål blevet revideret.  
 
Det drejer sig om mål Total P (fosfor) i det spildevand, som udledes fra Renseanlæg Damhusåen 
og Renseanlæg Lynetten samt for Total N.  
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Herudover er mål for energibalancerne og fortrængning af CO2e justeret.  
 
Målene holder sig – med god margin – inden for de i lovgivningen fastlagte mål. 
 

Mål Anlæg 
Max/ 
min 

Mål 
2024 

Mål 
2025 

Lov- 
giv-
ning 

Forklaring på ændring 

Total N RD Max 6,0 mg/l 
6,5  

mg/l 
8,0 

mg/l 
25 % af anlægget ude af drift (bund-
beluftning) 

Total N RL Max 
6,5 

mg/l 
6,0 

mg/l 
8,0 

mg/l 
Etablering af bundbeluftning og 
flere målere 

Total P RL Max 0,45mg/l 0,4 mg/l 
1,5 

mg/l 
Skyldes forbedrede processer på an-
lægget  

Energi-
balance 

BIOFOS Min 174 % 221 % nil 
Se nedenfor 

Energi-
balance 

RL Min 227 % 400 % nil 
Resultat fra 2024 videreført, se ne-
denstående forklaring 

Energi-
balance 

RA Min 136 % 147 % nil 
Resultat fra 2024 videreført, se ne-
denstående forklaring 

Energi-
balance 

RD Min 76 % 34 % nil 
Bemærk: Store ombygninger og 
idriftsættelser, bl.a. THP-anlæg 

Klima-
positiv 

BIOFOS Min 80 % 104,7 nil 
Resultat fra 2024 videreført, se ne-
denstående forklaring 

 
Som følge af, at der er igangsat et arbejde med at udarbejde en ny strategi, vil der ikke blive ud-
arbejdet nye målsætninger for målsætningen om at være klimapositiv. Der vil blive rapporteret 
og kommenteret på målsætningen fra 2024. Tilsvarende vil der for energibalancen blive rappor-
teret på målsætninger baseret på årets resultat 2024. 
 
Til bestyrelsesmødet i juni afrapporteres der for 1. kvartal 2025 med disse justeringer. 
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12. Fælles ejerdag med HOFOR 
HOFOR og BIOFOS har en tradition for at afholde en ejerdag for bestyrelsesmedlemmer, kom-
munalbestyrelsesmedlemmer og embedsmænd fra vores ejerkommuner og HOFOR’s observa-
tørkommuner.  
 
Formålet er at orientere om vores aktiviteter, udfordringer mv. samt give mulighed for dialog 
mellem kommunalpolitikere, embedsmænd, bestyrelsesmedlemmer og de to selskabers ledel-
ser. Vi inviterer alle kommunalbestyrelsesmedlemmer fra vores ejer- og observatørkommuner 
og en række embedsmænd fra kommunerne. 
 
Arrangementet afholdes den 3. juni 2025 i et endnu ikke fastlagt tidsrum og sted, ligesom pro-
grammet endnu ikke er fastlagt. Der vil være forplejning undervejs. 
 

/JBC, SH og CISE 
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